(Vers. 32.) *Exaltent eum in ecclesiis populi, et in cathedra seniorum laudent eum.* Jam ergo dubium non est quod omnes supra dictæ tentationes, tribulationes, liberationes, in Ecclesia agantur. Quid ergo in hac Ecclesia operatus est Dominus, nisi ut superbis resisteret, humilibus autem daret gratiam (Jac. iv, 6)? qui Judæos extollentes se de genere Abrahæ, et de legis eloquii, sprevit; et amputatis naturalibus ramis, oleastrum oleæ inseruit, et de omnibus gentibus Abrahæ spiritale semen elegit (Rom. xi, 20).

(Vers. 33, 34.) *Possuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim: Terram fructiferam c in salinis, a malitia inhabitantium in ea.* Propriètate hanc superbam malitiæ, Judæos deseruit gratia, et facta est terra eorum sterilis atque deserta. Quia omnis prophetia, omne sacrificium, omnia ibi sacramenta cessarunt, et ad humilitatem gentium transierunt.

(Vers. 35, 36.) *Possuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum. Et habitare fecit illuc esurientes.* Opera gratiæ narrantur, quæ effusa est in nationes immundas prius, atque desertas, et a cultu veritatis alienas. D *Et constituerunt civitatem habitationis.* Quoniam cœlestem Jerusalem jam d sponte obtinet, qui fide justificatus est.

^a Lege, absorpta est. Erroremque agnosce in antehac editis; sic enim legit post Augustinum Vulgata nostra.

^b Iterum omissum ejus, ut supra in editis omnibus antiquioris ætatis: cum tamen legatur ubique apud Augustinum.

^c Augustinus legit, in salinis. Libri nostri omnes, in salinis; nec infrequens auctoribus antiquis casum sextum usurpare pro quarto. Quod alibi apud Autorem nostrum notare non erit difficile.

^d Non dubitamus hic pro sponte obtinet legendum

(Vers. 37.) *Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum frumenti.* De quo gaudet ille operarius, qui dicit, *Non quia quero datum, sed requiro fructum* (Philip. iv, 17).

(Vers. 38.) *Et benedixit eos, et multiplicati sunt nimis: et jumenta eorum non sunt diminuta.* Jumenta et pecora dicuntur in Ecclesia simpliciter ambulantia, sed utilia: non multum 407 docta, sed fide plena. Ergo et spiritales et carnales benedixit Deus et multiplicavit, ita ut non minuerentur.

(Vers. 39.) *Et pauci facti sunt, et verati sunt a tribulatione malorum et dolorum.* Ecclesia catholica in electis suis, præcognitis a Deo, filiis promissionis, membris corporis Christi, non minuitur, nec ad paucitatem redigitur, quia ipsi vere sunt; aut cum lapsi fuerint, reparantur ac permanent: et semper multi sunt, quia de numero eorum nihil perit. Qui ergo in hanc soliditatem æternæ multitudinis, aut non introierunt, aut cum viderentur introiisse, ab eadem recesserunt, ipsi pauci facti sunt: quia ab illa quæ permanet multiplici unitate divisi sunt. Numquam enim multi sunt, qui ad non esse tendunt. Et quid tam obnoxium paucitati quam quod est debitum perditioni (Sent. 11)?

(Vers. 40.) *Efusus contemptus est super principes.* Hæretici et schismatici ab Ecclesia reprobati: et ideo magis contempti, quia principes esse voluerunt. *Et seduxit eos in invio, et non in via.* Illi qui ad civitatem habitationis tendebant, directi sunt et deducti: isti autem civitatem sanctam, id est, Ecclesiæ catholicæ deserentes, per erroris sui invium abiare permissi sunt, et suæ sunt traditi voluntati. Deus enim non deceptionis malignitate c seducit, sed judicij veritate discernit.

(Vers. 41.) *Et adjurit pauperem de mendicitate.* Pauper et mendicus est ille qui nihil sibi tribuit, sed totum de misericordia Christi exspectat, ante Dominicam januam quotidie clamans, et pulsans, ut ei aperiatur, et ut ejus nuditas vestiatur. *Et possuit sicut oves d familias.* Hunc quasi unum pauperem, et unum mendicum adjuvit Deus, eumque in familias multiplicavit, id est, unam Ecclesiam, unam plebem, unam ovem in latitudinem totius orbis extendit.

(Vers. 42.) *Videbunt recti, et jocundabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os suum.* Iniquitas illa garniens contra unitatem, convicta a veritate, obstruet os suum, non habens quod loquatur.

fore spe obtinet, si editi suffragarentur. Augustinus enim ait, *Interim habitationis in spe, quoniam, Qui me audit, inquit, habitabit in spe:* et Apostolus, *Spe salvi facti sumus* (Rom. viii, 24).

^e Ita manifeste legendum suadet sensus loci, et versus psalmi qui explicatur: non vero, ut antea editi, *malignitates educit*, quod errore typographicò in primam editionem facile invectum, in posterioribus omnibus inemendatum remansit.

^f Editiones nostræ omnes hic in ora libri indicant aliam lectionem, qua pro familias, legatur patriam.

(Vers. 43.) *Quis sapiens, et custodiet hæc, intelligens miserations Domini? Quid custoditurus est sapiens, nisi ut sit pauper, non dives, id est, non sit superbis, non sit inflatus?* Quia hæc custodiens intelliget miserations Domini; non merita sua, non vires suas, sed miserations Domini: qui errantem et egentem in viam deduxit, et pavit; qui pugnatum adversum difficultatem peccatorum, et colligatum vinculis ^a sollicitudinis, solvit et liberavit; qui fastidio languentem et pene morientem, ^b missa verbi suavitate recreavit; qui periclitantem inter naufragia scandalorum, a discriminis maris in portum deduxit tranquillitatis; qui eum denique constituit in eo populo ubi humilibus dat gratiam (Jac. iv, 6), non in illo ubi superbis resistit: et fecit eum suum, ut intus manens multiplicaretur, non ut foras exiens minueretur.

PSALMUS CVII.

Psalmus autem centesimus septimus prætermisso est, quia in postremis quinquagesimi sexti, et in quinquagesimi noni, ^c videtur expositus. Itaque incipit

PSALMUS CVIII.

(Vers. 2) *Deus, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et dolosi super me apertum est.*

Psalmum istum de Christo habere prophetiam, quisquis Actus Apostolorum fideliter legit agnoscit; ubi evidenter ostenditur de Juda traditore Domini prophetatum, quod hic scriptum est, *Fiant dies ejus pauci* (Psal. cvii, 8), et *episcopatum ejus accipiat alter* (Act. i, 20). Sed si de uno ^d illa omnia, quæ hic in malo dicta sunt, conemur accipere, expositionis ratio vacillabit. Melius ergo universa clarebunt, si quædam ad omne genus inimicorum Christi, quorum Judas primatum gerit, quædam autem ad ipsum Judam propriæ pertinere intelligentur. Vox ergo Domini est: *Deus, laudem meam ne tacueris.* Laus vero ipsius vera et maxima est, qua, hoc ipsum quod est, unigenitus Dei Filius prædicatur. Contra quem os dolosi peccatoris erupit, cum virtus ^e mea infirmitatis carne tegeretur.

(Vers. 3.) *Locuti sunt adversum me lingua dolosa:* Tunc utique, quando eum tamquam magistrum bonum captiosa adulstione laudabant (Matth. xxii, 16). **409** *Et sermonibus odii circumdederunt me, et expu-*

Agnoverunt me gratis. Illi qui dolose antea loquebantur, postea in me aperti odii vocibus savierunt gratis, quia causam inimicitiae non habuerunt, nisi iniquitatem suam, et nullo sibi proposito commodo, gratuito maligni et crudeles fuerunt.

(Vers. 4.) *Pro eo ut diligenter me, detrahebant mihi.* Non parvum aliquid putari debet, quia non ait, Pro eo ut diligenter me, interficiebant me; sed, *detrahebant mihi.* Ideo quippe interficerunt, quia detraherunt, negantes Filium Dei, et dicentes quod in principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi, 15); et, *dæmonium habet et insanit;* quid eum auditis (Joan. x, 20)? et cetera talia. Quia detractione avertiebant ab eo quorum conversionem ille quærebat; quod nocentius erat quam quod mox resurrectorum parabant occidere. Ego autem orabam. Non quidem dixit, quid orabat; sed illud intelligimus quod in cruce pendens ait, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). ^f Quam bene intelligitur pro discipulis suis orasse, quod etiam ante passionem suam dixit, ne desiceret fides eorum (Luc. xxii, 32), quando ipse fixus in ligno non utebatur potentia sua, sed patientiae præbebat exemplum: ne inimicos suos divina potestate delendo, ad hoc nos seducaret, ut impatienter festinaremus de his quos malos patimur vindicari; cum scriptum ait, *Melior est patiens quam fortis* (Prov. xvi, 32).

(Vers. 5.) *Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea.* Quamvis voluntaria sit poena patientis, hoc est tamen maximum persequeantium crimen, quod bonitati malitiam, et dilectioni odia reddiderunt; pro qua impietate quid recepturi sint, optantis similitudine incipit propheta. Non autem poenam reorum concupiscit Deus, tamquam exsaturari desiderans ultione, sed quod justum est cum tranquillitate disponit, ut etiam mali non sint inordinati (Sent. 12).

(Vers. 6.) *Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris ejus.* Cum superius querela de pluribus fuerit, nunc de uno loquitur psalmus, et in unius intellectam personam ultio futura disponitur: non quia illi extra supplicium sint futuri, sed quia in caput sceleris bene fertur sententia, quæ consortes impietatis non omittit in ultione, quos damnat in principe. Quid est ergo, *Constitue super eum peccatorem,* nisi ut ei diabolus præsit cui ipse se subdidit; et ipsum in dextris habeat quem elegit,

^a Augustinus dicit, *vinculis consuetudinis.* Editi omnes Prosperiani, *vinculis sollicitudinis.*

^b Apud Augustinum, *missa medicina verbi sui.*

^c Supple iterum, postremis partibus. Nam nec S. Augustinus hunc psalmum cvii exponentem putaverat. *Quoniam, ait, jam exposui eum in psalmo quinquagesimo sexto, et in psalmo quinquagesimo nono, ex quorum postremis partibus ille constat.* Nam postrema pars quinquagesimi sexti prima est hujus usque ad eum versus ubi dicitur, *Et super omnem terram gloria tua.* Hinc autem usque in finem, postrema pars est quinquagesimi noni. Ex his tamen verbis, ni fallimur, non recte inferri posset S. Prosperum de toto Augustini opere in Psalmos Expositiones stylo bre-

viori nullatenus collegisse, cum certe, si mox editos psalmos intactos reliquisset, hunc qui illos maximam partem exprimit, expositionem illis annexarum ope, exponere non neglexisset.

^d Forte, *de uno ille;* ut Augst., *de illo uno homine.*

^e Suspiciamus legendum, *meæ, aut, ejus infirmitatis carne tegeretur,* aut aliud quid supplendum. Augustini verba cui hæc respondent talia sunt. *Hoc autem (scilicet, quod est unigenitus Dei Filius,) non appetebat, sed apparente infirmitate ejus laebat, cum os peccatoris et os dolosi super eum apertum est,* quia opera virtus hujus fuit.

^f In Augustino, *Quamquam.* Editi nostri omnes, *Quam.*

quia unicuique, sive in bono, sive in malo, hoc siet dextrum, quod omnibus præfert?

(Vers. 7.) *Cum judicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum.* **¶ 10** Judas non potuit orare per eum quem vendidit. Oratio quæ non sicut per Christum non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa sicut ad peccatum.

(Vers. 8.) *Fiant dies ejus pauci.* Id est, dies apostolatus ejus. *Et episcopatum ejus accipiat alter.* Hoc ita factum esse, ut prophetatum est, *Aclus Apostolorum loquuntur* (*Cap. I, v. 16, etc.*).

(Vers. 9, 10.) *Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua.* Mortuo ipso, utrumque factum est. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicant. Nutantes, incerti quo eant. Ejificantur de habitationibus suis. Hoc est, quod supra dixerat, transferantur.

(Vers. 11, 12.) *Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus, et diripient alieni labores ejus. Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus.* Id est, nec adjutorem habeat, nec tutorem^a.

(Vers. 13.) *Fiant nati ejus in interitum, in una generatione deleatur nomen ejus.* Id est, ut quod de eo generatum est, jam non generet, et cito transeat.

(Vers. 14.) *In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur.* Si Judas maneret in eo ad quod vocalitus est, nullo modo ad eum vel sua præterita, vel parentum iniquitas pertinaret. Quia autem non tenuit adoptionem in familia Dei, sed iniquitatem potius vetusti generis^b elegerit, rediit iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, ut in eo etiam ipse puniretur, et peccatum matris ejus non est in eo deletum.

(Vers. 15.) *Fiant contra Dominum semper; et dispereat de terra memoria eorum.* Fiant contra Dominum, dixit, non ut Domino adversentur, sed ut sint in conspectu Domini, ne ulla ueriti ipsorum fiat oblio. *Dispereat autem memoria eorum* in eo, ut nomen ipsorum, nulla succedente generatione, deficit. Si autem queritur an credibile sit miseras viventium posteriorum ad poenam mortui pertinere, sequestrata omni disputatione, quæ de hoc multiplex oritur, recte credimus hæc quæ per Spiritum sanctum prophetata sunt, accidisse; ac si possit asseri quod defunctos^c vivorum poena non cruciet, in Judam tamen scelestissimum eam damnationem esse prolatam, ut inter supplicia sua, etiam suorum miseria infelior fieret, et generationis suæ semper doleret interitum. Hæc sane omnia quæ in Judam dicta sunt, etiam in Judæorum populum prophetata intelliguntur: quia et super ipsum constitutus est peccator, id est, diabolus, cui se subdidit; et idem stat a dextris ejus, quem prætulit Salvatori; et ipse in judicio condemnabitur. **¶ 11** quia perseverando

^a Augustinus hoc intelligit, ad tuendam ejus posteritatem dici.

^b Forte, elegit, ut in Augustino; etsi editi omnes, elegerit.

^c Edit. Lov., Duac. et Col., male, virorum; Lugd. edit., vivorum.

^d In Augustino, thesaurizat.

A in impietate, ^d thesaurizet sibi iram in die iræ (*Rom. II, 5*). *Et oratio ejus fiat in peccatum;* quia non fit per mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum (*I Tim. II, 5*), et sacerdotem in æternum, secundum ordinem Melchisedech (*Psalm. cxix, 4*) Et facti sunt dies ejus pauci, quod de regno ipsorum accipendum est, quia non diu mansit post crucem Christi. *Et episcopatum ejus accipiat alter,* quoniam Christum, qui non venerat nisi ad oves perditas domus Israël (*Math. XV, 24*), respucrunt. Facti sunt quoque filii eorum orphani; de quibus dictum est, *filii autem regni ibunt in tenebras exteriores* (*Math. VIII, 12*), qui utique Deum Patrem bene intelliguntur ^e omisssis. Qui enim filium non habet, ait Veritas, nec patrem habet (*I Joan. II, 23*). *Et uxor ejus vidua.* Uxor regni

B plebs intelligi potest, quæ amissis ^f ipsa regno vidua facta est. Nutantes translati sunt filii ejus, et mendicant. Nutantes quippe periculis, debellati sunt filii ipsius regni; qui ostenduntur mendicare, quia non dubium est eos ad alienam misericordiam vivere. Ejificantur, inquit, *de habitationibus suis;* et ita factum est. *Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus,* ut scilicet omnis vita eorum, quæ substantiæ nomine significata est, inquiratur, et nullius debiti, id est, peccati eorum, remissio fiat; quia illum respuerunt in quo solum est abolitio peccatorum. *Et diripient alieni labores ejus;* diabolus et angeli ejus rapiant fructus operum sibi impensorum. *Non sit illi adjutor.* A quo enim juvari potest qui non habet Christum? *Nec sit qui misereatur pupillis ejus;* quia, amissis Deo Patre, cuius Filium persecuti sunt, non habent qui eorum misereatur, non ad temporalem vitam sumendam vel sustentandam, sed ad veram vitam, id est, æternam. *Fiant nati ejus in interitum,* utique sempiternum. *In generatione una deleatur nomen ejus;* quia generati sunt, non regenerati, ideo in una generatione ^g deleatur. *In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini,* ut reddat eidem populo Dominus perseveranti in malitia, etiam patrum iniquitatem. *Peccatum matris ejus non deleatur.* Peccatum ^h in Jerusalem, quæ servit cum filiis suis (*Gal. IV, 25*), quæ interficit prophetas, et lapidat missos ad se (*Math. XXIII, 31*). *Fiant contra Dominum semper:* iniquitas et peccatum eorum a conspectu Domini non auferatur, Deo in æternum vindicante. *Et dispereat de terra memoria eorum.* Terra Dei, ager Dei, Ecclesia Dei est, de qua terra perit in memoria eorum, quia cum essent rami naturales, propter incredulitatem fracti sunt (*Rom. XI, 20*).

D (Vers. 16.) *Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.* Sive Judas, sive ille populus. Sed melius **¶ 12** de populo accipitur, qui recordari potuit

^e Ita quidem editi omnes Prosperiani. At legi convenit, ut in Augustino, ⁱ omisssis.

^f Augustinus, ipso regno.

^g Augustinus, delentur. Editi omnes nostri, delentur.

^h Melius omittitur præpositio in (*Peccatum Jerusalem, apud August.*), quæ habetur in editis nostris.

paenitendo, quod occiso Christo saltem in discipulos A et membra ejus æxire non debuit.

(Vers. 17.) *Quia persecutus est hominem pauperem et mendicum.* Non enim dignatus est Dominus pauper fieri, cum dives esset, ut illius paupertate nos ditaremur (IlCor. viii, 9). Mendicum autem in eo intelligi potest, quod Samaritanæ mulieri dixit, *Da mihi bibere* (Joan. iv, 7); vel quod in cruce ait: *Sitio* (Joan. xix, 28): quæ verba tamquam indigentis sunt. *Et compunctum corde mortificare.* Cordis compunction, quæ proprie ad conversos a peccatis pertinet, non convenit Christo, qui solus exstilit absque peccato. In membris itaque suis paenitentiam agentibus, et ad caput suum cum compunctione redeuntibus, ipse quoque erat compunctus corde, quia non aberat a capite quod gerebatur in corpore, in quo usque in finem patitur persequentes.

(Vers. 18.) *Et dilexit maledictionem, et veniet ei.* Quamquam et Judas maledictionem dilexerit, vendendo atque tradendo ipsum benedictionis auctorem, apertius tamen ille populus maledictionem dilexit, quando dixit, *Sanguis hujus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25). *Et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.* Et Judas quidem benedictionem abjecit in Christo; sed apertius eam populus refutavit, quando illi illuminato dicenti, *Numquid et vos discipuli ejus vultis fieri?* respondit, *Tu sis discipulus ejus* (Joan. ix, 27 et 28). Et longe facta est ab eo benedictio, quia transivit ad gentes. *Et induit maledictionem; sicut vestimentum.* Sive Judas, sive ille populus. *Et intravit sicut aqua in interiora ejus.* Ergo et foris et intus: foris, sicut vestimentum; intus, sicut aqua. Quoniam in ejus incidit judicium, qui potest et corpus et animam occidere in gehennam (Matth. x, 24). *Et sicut oleum in ossibus ejus.* Ostendit impium hominem, vel populum, cum voluntate mala facere, et iniuriae intus, quasi aqua, et foris, quasi oleo delectari. Quæ actio ideo maledictio dicitur, quia talibus Deus æterna tormenta denuntiat.

(Vers. 19.) *Fiat ei sicut vestimentum quo operietur.* Apertior malitia est qua se peccator quasi pallio tegit, et inde opertus videtur, unde etiam in oculis hominum gloriatur, malum se dissimulans, sed ostentans. *Et sicut zona qua semper præcinctitur.* Maledictione se præcinctit, quia malum non repentinum, sed dispositum aggreditur; et ita discit malesfacere, ut semper paratus sit.

(Vers. 20.) *Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum.* **¶** **¶** **¶** Ili sunt qui detrahunt Christo ipsi, quem Lex Domini et Prophetæ prænuntiarunt. *Et qui loquuntur mala adversus animam meam.* Negando eum posse resurgere, cum dicat, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x, 18).

^a Sic editiones Lovan., Duac. et Colon. At Lugd. editio habet, qui detrahunt Christo, ipsum; nec male, si alicuius codicis auctoritate sic emendari queat, dicentes ipsum non esse quem lex Domini et prophetæ prædicarunt, ut habet locus Augustini a Prospero

(Vers. 21.) *Et tu, Domine, Domine, fac mecum.* Quidam subaudiendum putarunt misericordiam, quidam et addiderunt. Sed emendatores codices sic habent, *Et tu, Domine, Domine, fac mecum, propter nomen tuum.* Unde intelligendum est, ideo dixisse Filium Patri *Fac mecum*, quia eadem sunt opera Patris et Filii, quod etiam ^b misericordia sentiri potest. Sequitur enim: *Quia suavis est misericordia tua.* Quia misericordiam recte intelligimus et Patrem et Filium simul facere in vasa misericordiae Rom. ix, 23). Potest autem et sic intelligi quod ait, *Fac mecum*, ac si dixisset, *Adjuva me.* Pater quippe adjuvat Filium, in quantum Deus hominem, propter formam servi. Nam in ea forma in qua æqualis est Patri non indigit adjuvari: quia utrisque unum opus est, et par aque inseparabilis potestas. Egestas et paupertas suscepit infirmitatis est, ex qua crucifixus est.

(Vers. 22.) *Libera me, quia egenus et pauper sum ego: et cor meum turbatum est in me.* Secundum illud quod propinquante passione ait, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38).

(Vers. 23.) *Sicut umbra cum declinat, ablatus sum.* In hoc ipsam mortem significavit. Sicut enim ex umbra declinante fit nox, ita ^c mortali carne fit mors. *Excessus sum sicut locustæ.* Jam hoc in membris ejus convenientius intelligimus. Excessi enim, id est fugati sunt a persecutoribus fideles ejus: quorum vel multitudinem significare voluit in nomine locustarum, vel quod transilierunt de loco in locum.

(Vers. 24.) *Genua mea infirmata sunt præ jejunio, et caro mea immutata est propter oleum.* Propter oleum, propter gratiam spiritalem. Quia cum caro ejus mutata esset per gloriam resurrectionis, cumque ascenderisset ad Patrem, misit Spiritum sanctum ad uengendos credentes, quorum stabilitas, quæ ablato sibi pane, id est, Christo, quasi jejunio fuerat infirmata, accepto dono Spiritus sancti valida effecta est; ut in suis afflictionibus non vinceretur, quæ in Domini passione defecerat.

(Vers. 25.) *Et ego factus sum opprobrium illis.* Per mortem crucis. Christus enim nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum (Galat. iii, 13). **¶** **¶** **¶** *Viderunt me, et moverunt capita sua.* Quia viderunt in ligno pependisse, et non viderunt de sepulcro resurrexisse.

(Vers. 26.) *Adjuva, Domine Deus meus, salvum me fac propter misericordiam tuam.* Hoe et ad caput referendum est, propter formam servi; et ad corpus, propter servos. Potuit enim et in ipsis dicere Dominum, *Adjuva me, et salvum me fac;* in quibus Sanlo ^d dixerat, *Quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Quod autem ait, secundam misericordiam tuam, gratuitam gratiam commendavit.

(Vers. 27.) *Et sciant quia manus tua haec, et tu,*

nostro inspectus.

^b Forte, de misericordia. Aug., ubi etiam si misericordiam intelligamus.

^c Apud August., ex mortali carne.

^d In Augustino, dixit. Editi omnes nostri, dixerat.

Domine, facisti eam. De eis dixit, sciant, pro quibus A sævientibus et oravit : quia inter illos erant etiam hi qui in eum postea crediderunt. Manus autem Dei Christus est, sicut dictum est, Et brachium Domini cui revelatum est (Isai. lxi, 1)? Hæc ergo manus erat, et fecit eum. Quia In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est (Joan. i, 1 et 14).

(Vers. 28.) *Maledicent illi, et tu benedices. Vana est ergo maledictio filiorum hominum, diligentium vanitatem, et querentium mendacium (Psal. iv, 3). Deus autem cum benedicit, facit quod dicit. Qui insurgunt in me, confundantur. Qui se adversus me proficeret arbitrantur, cum exaltatus fuero super cœlos, et effusa fuerit super omnem terram gloria mea, confundentur. Servus autem tuus lætabitur; sive in dextera Patris, sive in suis membris : et nunc in spe, et post in æternum.*

(Vers. 29.) *Induantur qui detrahunt mihi pudore ; id est, pudeat eos detraxisse mibi. Sed hoc potest bonum esse correctis. Et operiantur, sicut diploide, confusione sua. Diplois pallium duplex est, per quod inimicis Christi duplex denuntiatur confusio : hoc est, intus et foris, coram Deo scilicet, et coram hominibus.*

(Vers. 30.) *Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum. In medio multorum laudabo eum : accipi potest Christus, quia ipse in Ecclesia præsens est, usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). In medio autem esse dicitur, cui præcipius honor præbetur. Si vero cor hominis quasi medium ejus est, rectissime intelligitur, quod in multorum cordibus, id est, in multorum medio laudatur sit Dominum. Habitat enim Christus per fidem in cordibus nostris (Ephes. iii, 17). Et ideo ait, in ore meo, id est, in ore b cordis mei, quod est Ecclesia.*

(Vers. 31.) *Qui astitit a dextris pauperis, ut salvam ficeret a persequentibus animam mean. 415 De Juda dictum era, Et diabolus stet a dextris ejus ; qui suas divitias volebat augere, Christo vendito. Hic autem Dominus astitit a dextris pauperis, ut divitiae ejus sint ipse Dominus. Salva fiet autem a persequentibus anima, si non eis consentiatur ad malum : non autem eis consentitur, cum Dominus assistit a dextris pauperis, ne ipsa paupertate, id est, infirmitate succumbat.*

PSALMUS CIX.

(Vers. 1.) *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis : Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Dominus noster Jesus Christus cum a Judæis quereret cuius filium esse dicerent Christum, et respondissent, David : continuo illis respondentibus ait, Quomodo ergo David in spiritu dicit eum Dominum ^c, Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis : donec ponam inimicos tuos sub pedibus*

^a Editi nostri habebant, *Una est ergo*. Sed errore manifesto; pro quo legendum docet, *Vana est ergo*, locus ipse ut jacet in Augustino.

^b Apud Augustinum, *corporis mei*.

^c Hic in editis Prosperianis deest vox dicens, quæ non omittitur in Augustini opere, nec in textu evan-

tuis? Si ergo in spiritu vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est (Matth. xxii, 43)? Judæi sub hac interrogatione tacuerunt; ipsum quoque esse Dominum et filium David non agnoverunt, nec agnoscere voluerunt; et maluerunt inflata taciturnitate disrupti, quam humili confessione eruditio nem mereri. Nos autem Evangelio ipsius veritatis edocti, novimus. J - sum Christum et Dominum esse David, secundum quod In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 1 et seq.); et filium esse David, secundum quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Ibid., 14). Novimus Dominum David, quia, cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo. Et novimus filium David, quia, semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip. ii, 7). Hoc ergo et David ipse in spiritu videns, initio Psalmi hujus effatus est, dicens, Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis : donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Sedet autem Christus ad dexteram Patris post resurrectionem a mortuis, et ascensionem in cœlum (Marc. xvi, 19). Unde etiam eo ipso quo erat Christus filius David, factus est dominus David. Illud enim quod natum est ex semine David, ita honoratum est, ut ei cum esset filius, esset et Dominus. Secundum hanc enim dispensationem, etiam ab Apostolo de Christo dicitur, Propter quod eum exaltavit a mortuis, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernum ; et omnis lingua confiteatur quoniam Dominus Jesus in gloria Dei Patris est (Philip. ii, 9). Sedet autem 416 Dominus ad dexteram Patris, et inimici ejus subjiciuntur sub pedibus. Omnis enim qui ei adversatur erit ejus subditus, aut per correctionem, aut per condemnationem. Nam necesse est ut omnis aut adoptatus, aut victus sub pedibus ejus sit, sive per gratiam, sive per poenam.

(Vers. 2.) *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion. Quæ est Sion, ipsa est Jerusalem ; ex qua prænuntiatur emittenda virga virtutis Christi, id est, regnum potentiaz ejus, quod regnum incipit a Christianis, et non habet finem. Nam secundum quod est Verbum Patris, unius Deitatis et omnipotentiaz, semper cum Patre regnavit. Hoc ergo regnum, quod mediator Dei et hominum homo Christus acquirit, incipit a Jerusalem ; quia inde in totum mundum virtus et potestas evangelicae prædicationis emissæ est (Luc. xxiv, 47). Dominare in medio inimicorum tuorum. Tu, inquit, fili David, et Domine David, in medio paganorum, in medio Judæorum, in medio*

gelico, tam Græco quam Latino.

^d Editi antiquiores, aut virtus. Bene correxerunt posteriores, aut virtus, ut legere est in opere Augustini : *Inimicus eras : eris sub pedibus ejus, aut adoptatus, aut virtus.*

hæreticorum, et in medio fratrum falsorum domi-
nare. Quod fieri quotidie videmus, donec implean-
tur tempora gentium (*Act. iii.*, 21). Cœcitas enim ex
parte in *Israel* facta est, donec plenitudo gentium in-
traret, et sic omnis *Israel* salvis fieret (*Rom. xi.*, 25),
et dominaretur Christus in medio inimicorum suorum.

(Vers. 3.) *Tecum principium in die virtutis tuæ.* Dominus interrogantibus quis esset respondit, *Prin-
cipium, qui et loquor vobis* (*Joan. viii.*, 28): hoc est,
Ego qui loquor vobis principium sum. Est autem et
Pater principium, in quo principio erat Verbum, et
Verbum erat apud Deum (*Joan. i.*, 1). Numquid ergo
quia Pater principium, et Filius principium, duo sunt
principia? Absit. Sicut enim Pater Deus et Filius
Deus, Pater autem et Filius non duo dili, sed unus
est Deus; sic Pater principium, et Filius principium,
Pater autem et Filius non duo principia, sed unum
principium. *Tecum ergo principium in die virtutis tuæ,*
in die qua videbitur, quomodo creditur. Quamvis
enim etiam in forma servi, ipsa illa nostræ infirmi-
tatis susceptio non caret virtute divina, quando et
infirnum tuum fortius eat hominibus (*I Cor. i.*, 25),
et in virga virtutis tuæ dominaberis in medio inimi-
corum tuorum: veniet tamen dies ille quo, omnibus
dispensationibus temporalibus peractis atque finitis,
manifestabis te sanctis tuis, et in illa eis apparebis
gloria in qua æqualis es Patri, ut videant *Tecum*
principium in die virtutis tuæ.

(Ibid.) *In splendoribus sanctorum.* Præsens vita
sanctorum, quamvis gratia floreat, quamvis moribus
nitemat, non est in splendore, quia nondum exempta
est a corruptione. Cum ergo apparuerit Christus,
417 vita sanctorum, tunc et ipsi apparebunt cum
illo in gloria (*Coloss. iii.*, 4). *Tunc justi fulgebunt sicut
sol in regno Patris sui* (*Matth. xiii.*, 43), id est, in
vita æterna. *Ex utero ante luciferum genui te.* Si de
illa generatione hoc dictum est qua ex Patre Deo
genitus est Deus Filius, *ex utero* significat, ex se-
creto, ex occulto, de ipso Patre, de substantia Patri.
Ante luciferum vero, ait, ante tempora. Per luciferum
enim, utpote per fulgentissimum sidus, tamquam a
parte totum, omnia sidera significata sunt quæ in
hoc facta sunt, *ut sint in signis, et temporibus, et in
diebus, et annis* (*Genes. i.*, 14). Quod est ergo *ante
luciferum*, hoc est ante sidera; et quod est ante si-
dera, hoc ante tempora, atque ideo ex æternitate.
Si vero hoc ex persona prophetæ dictum est, qui
ait: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis,*
non est dubium illam nativitatem significatam, qua
Dominus David, filius est David. Potuit enim dicere
David propter propaginem, qua de ipsis stirpe
Maria virgo descendit, *Ex utero genui te*, hoc est, ex
utero virginali, ex utero quo masculus non accessit,
in quo sola fuit conceptio matris, sine semine genito-
ris. Et convenienter dictum est, *Ante luciferum*,
qua ante exortum diei natus est Dominus, hoc indi-

A cantibus testimonis pastorum qui ^a vigilias exerce-
bant super gregem sūm (*Luc. ii.*, 7 et 8).

(Vers. 4.) *Juravit Dominus, et non pœnitabit eum:*
*Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchi-
sedeck.* Si natum ex utero Virginis ante luciferum in-
telligimus Salvatorem, exinde procul dubio, sacerdos
est in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Nam
secundum quod Dominus natus ex Patre est, gi-
gnenti cœlesternus et æqualis, non est sacerdos. Ju-
ravit ergo Dominus, hoc est, cum constitutive pro-
misit. *Et non pœnitabit eum*, hoc est, non mutabit
consilium, non aliud faciet, nec umquam ei hæc
sententia displicebit. *Tu es sacerdos in æternum*, hoc
est, non finitur sacerdotium tuum; nec, sicut Aaron
ordo cessavit, ita etiam tuum pontificium commutabi-
tur. Sacerdotii tu non eris finis, sed secundum ordinem
Melchisedech, hoc est, secundum mysteria quæ per
cum declarata sunt, in æternum permanebit.

(Vers. 5.) *Dominus a dextris tuis, conquassavit in
die iræ sue reges.* Ad ipsum Dominum, qui dixit Do-
mino, *Sede a dextris meis*, prophetæ sermo directus
est. Ipse, inquit, Domine, cui jurasti, *Tu es sacerdos
in æternum, Dominus a dextris tuis*, qui *conquassavit
in die iræ sue reges*, illos de quibus dictum est, *Asti-
terunt reges terræ, et principes convenerunt in unum,
adversus Dominum, et adversus Christum ejus* (*Psal.
ii.*, 2). Quicumque **418** enim talium qui Christin-
num nomen oderunt, in sua impietate persistunt,
jam quidem conquassati sunt, nec potuerunt efflere
quod volebant; sed in die iræ, id est, retributione
C justi judicij Dei penitus conterentur.

(Vers. 6.) *Judicavit in gentibus, replevit ruinas.* Qui
in superbiam eriguntur, et in sua elatione persistunt,
sic destruentur ut non ædificantur. Non enim desi-
nunt destrui, qui non desinunt elevari. Qui autem
per humilitatem cadunt et se prosternunt, ut siant
sub pedibus ejus, cui dixit Dominus, *Sede a dextris
meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuo-
rum*, reparabuntur in integrum, quia non damnavit
has ruinas Dominus, sed replevit: quod sit in hoc
tempore, cum universis gentibus ruinarum repara-
tionem Christus operatur. *Conquassavit capita in terra
multa.* Multorum capita, in hac vita conquassata
Christus inclinat, dum e superbis humiles facit.

(Vers. 7.) *De torrente in via bibet; properea exal-
tabit caput.* Sicut torrens pluvialibus aquis collectus,
redundat, perstrepit, currit, et currendo decurrit, id
est, cursum sinit, sic est omnis iste cursus mortali-
tatis humanæ. Nascuntur homines, vivunt atque mori-
riuntur, rursusque morientibus alii oriuntur, succe-
dunt, accedunt, decedunt ^b. *De hoc ergo torrente,*
de hoc strepitu transeunte, de hac mortalitate bibit
filius David, Dominus David, dignatus propter nos
nasci et mori, et ita bibit de torrente in via quod in
via peccatorum non stetit (*Psal. i.*, 1). *Proptere ergo exaltabit caput*, quia humiliatus est, et factus est

^a Sic editi veteres, juxta textum Augustini: pro
quo recentiores posuerunt, qui custodiebant vigilias.

^b Augustinus addit, nec manebunt. Nostri codices
non addunt ista.

subditus usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod exaltavit eum a mortuis, et donavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne gens flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quoniam Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. II, 8, 9, etc.).

PSALMUS CX.

HALLELUIA.

(Vers. 1.) *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. Non semper confessio peccatorum est, sed etiam laus Dei devotione confessionis exprimitur. Illa luget, haec gaudet; illa medico vulnus ostendit, haec de sanitate gratias agit. In concilio rectorum et congregatione. Eorum, sine dubio, qui sedeobunt super duodecim thronos judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). A querum concilio et congregatione 419 omnis hypocrita segregatus, omnis erit tentator exclusus.*

(Vers. 2.) *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Scrutare, exquire, vestiga, si potes, omnes voluntates Domini: in omnibus semper magna opera ejus invenies. Nulla enim voluntas potentior est ipsius voluntate; contra quam cum aliquid fieri sinit, misericordiam suam justitiamque demonstrat. Sicut enim vult ut homo non peccet, ita vult peccanti parcere, ut revertatur et vivat; ita etiam vult in peccatis perseverantem punire, ut justitiae potentiam contumax non evadat. Ac sic quidquid elegeris, o homo, non deerit Domino unde suam de te compleat voluntatem. Sive ergo justificet impium, sive arguat pigrum, sive exspectet aversum, seu deserat puniendum, semper misericors est, semper justus, semper omnipotens.*

(Vers. 3.) *Confessio et magnificentia opus ejus; et justitia ejus manet in saeculum saeculi. Magnificentia Domini circa nos in eo appareat quod nullis praecedentibus meritis confidentem justificat peccatorem: ut ubi abundavit peccatum, superserbindet gratia (Rom. V, 20), per quam excitata est etiam ipsa confessio: ut nemo in se extollatur, sed qui gloriantur, in Domino glorietur (I Cor. 1, 31). Quia et confessio peccatoris, et magnificentia justificationis, opus Domini est; apud quem iniquitas non est, etiam si nos judicia ejus non comprehendimus (Rom. IX, 14); quoniam justitia ejus manet in saeculum saeculi.*

(Vers. 4-6.) *Memoriam fecit mirabilem suorum misericors et miserator Dominus: escam dedit timentibus te. In omni quidem creatura Dei mirabilia ejus et quotidiana et magna sunt; sed quia parum ea consueludo miratur, quedam Dominus signa et prodigia certis temporibus promenda dispositus, ut per*

A inositata et nova, humana excitaretur intentio, et nutritreter in ea de insolitis utilis timor, cui tamen misericors Dominus daret escam virtutis et vitae, panem scilicet illum incorruptibilem qui de celo descendit (Joan. VI, 41); ut Verbum Dei esset esca hominum, sicut cibus est angelorum. *Memor erit in eternum testamenti sui; virtutem operum suorum annuntiarit populo suo. Implevit Dominus promissiones suas, qui est virtus et fortitudo sanctorum: quoniam quae hominibus difficultia sunt, Deo facilia sunt, et ipse operatur omnia in omnibus (II Cor. XII, 6).*

(Vers. 7.) *Ut det illis hereditatem gentium; id est, quam preparavit omnibus gentibus. 420 Opera manuum ejus veritas et iudicium; hoc est, ut veritas iudiciumque servetur: manus enim operatur, hoc B est, ut non separaret a Christo tribulatio, angustia, fames, nuditas, gladius (Rom. VIII, 35).*

(Vers. 8.) *Fidelia omnia mandata ejus, confirmata in saeculum saeculi. Qui dedit mandata, et dedit promissa; quae fideliter retribuit confirmata in eternum, nec unquam defectura. Facta in veritate et iudicio. Hoc enim verum, et justum est, ut hic laboretur, ibi requiescatur.*

(Vers. 9.) *Redemptionem misit populo suo. Cives et heredes coelestis Jerusalem, ab hujus peregrinationis captivitate redimuntur. Mandavit in eternum testamentum suum. Testamentum suum, utique novum, quod eternum promisit, non illud vetus, cuius transitoriae promissiones fuerunt. Sanctum et terribile nomen ejus. Sapientia vera est nosse et diligere Deum. Sed ad hunc gradum de timore concenditur: quia sicut desideranda sunt ejus manera, sic metuenda iudicia.*

(Vers. 10.) *Initium sapientiae timor Domini. Intellectus bonus omnibus facientibus eum. Is bonum habet intellectum, qui quod faciendum recte intelligit, facit: quia talis est sine opere intelligentia, qualis sine timore sapientia (Sent. 10). Laudatio ejus manet in saeculum saeculi. Nemo ergo quidquam suae justitiae ascribat, nemo de suis quasi propriis meritis exultabit, sed in Dei laudem et gloriam, omnis sanctorum beatitudo in eternum referatur.*

PSALMUS CXI.

HALLELUIA.

D Titulus psalmi est, *Reversionis Aggai et Zachariae*, qui post eversionem templi Jerusalem, et transmigrationem in Babyloniam, completis sub Dario septuaginta captivitatis annis, prophetare cooperunt ea quae ad relaxationem captivitatis et reparationem templi pertinerent. Sed quia quae corporaliter tunc gerebantur, rerum futurarum indicia praeferabant, per illam captivitatis remissionem, et templi restitu-

^a Subaudi, Deus, ut in August., propterea eum Deus exaltavit a mortuis, etc.

^b Vix dubitamus locum hunc Prosperi, ex vocis unius permutatione et mala interpunctione, quidquid obscuritatis habet hausisse. Igitur, cum editi omnes in idem consentiant, nec sit copia ullius ms. codicis, non mutavimus quidem, sed conjicimus legendum esse, cum exigua mutatione, *Hoc est*, ut veritas iudiciumque servetur, manus ejus operatur: *hoc est*, ut

^c Lugdunensis editio addit verbum substantivum est, quo carent Lov., Duac., et Colon.

^d Melius forte legeretur, *ascribet*, et in fine, *referetur*, propter futurum *exultabit*, inter haec medium; et quia de futuro statu beatorum loqui videtur sanctus noster, in quo soli Deo ab omnibus *sancitus* honor et gloria in eternum referetur.

tionem, spiritualiter figurabatur fabrica ipsius templi, cuius Christus est fundamentum, in quo etiam angulari lapide, vivis lapidibus coaptatis, celestis aedificii structura consurgit, ut ex ruina vetere, quæ facta est in Adam, novum Dei templum cum reparatione omnium **421** gentium reformatum. Ad hoc ergo templum pertinet prophetatio Aggæi et Zachariae, qui in psalmi titulo præferuntur, ut qui hoc sacramentum intelligit, et qui cupit in hujus aedificii compage solidari, sciat reversionis et renovationis suæ in timore Dei esse principium.

(Vers. 1.) *Beatus vir qui timet Dominum : in mandatis ejus volet nimis. Beatitudo viri justi, a timore incepit Domini, et proficit in desiderium mandatorum Dei, quibus templum ejus efficitur.*

(Vers. 2.) *Potens in terra erit semen ejus. Semen futuræ messis opera esse misericordia Apostolus testis est, dicens, Bonum autem facientes non deficiamus : tempore enim proprio metemus (Galat. vi, 9). Quid autem potentius hoc semine, cuius impendio comparatur regnum cœlorum, et vita æterna. Generatio rectorum benedicetur ; id est, opera eorum qui recte sunt corde, non turbantur propter promissorum dilationem : nec transeuntia carnaliter appetunt, sed mansura fideliiter et patienter exspectant.*

(Vers. 3.) *Gloria et divitiae in domo ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi. Qui talis est in domo sua, id est, in corde suo, ubi templum Dei est, gloriam et divitias habet : quia spe non dubia futura jam possidet, et regnum Dei intra ipsum est (Luc. xvii, 21). Hujus justitia manet in sæculum sæculi, quia ipsa est gloria atque divitiae.*

(Vers. 4.) *Exortum est in tenebris lumen rectis corde. Merito dirigunt cor in Dominum suum, merito ambulant rectum Domino suo, qui cum essent in tenebris, lucem viderunt magnam (Isai. ix, 2), et meminerunt fuisse se aliquando tenebras, nunc autem lucem in Domino (Ephes. v, 8). Misericors, et miserator, et justus Dominus. Qui miseretur, ut misereatur, et justus est in retributione ; quia nulli faciet judicium sine misericordia.*